ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

───────

Số:         /UBND-NCVX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
─────────────────

Bình Định, ngày         tháng        năm 2025
23

V/v đẩy nhanh tiêm chủng

vắc xin phòng, chống bệnh

Sởi trên địa bàn tỉnh

      Kính gửi:

 - Sở Y tế;

 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 23/CĐ-TTg

ngày 15/3/2025 về việc đẩy nhanh tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh Sởi, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đánh giá

tình hình diễn biến bệnh Sởi trên địa bàn tỉnh để có kế hoạch tổ chức chiến dịch

tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi theo hướng dẫn của Bộ Y tế, không để bùng

phát dịch Sởi trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo đủ nhân lực, kinh phí, vật tư, thiết bị, vắc xin để đẩy nhanh tiến

độ tiêm chủng, hoàn thành trong tháng 3/2025.

- Triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng, tiêm bù, tiêm vét

cho các đối tượng chưa tiêm và tiêm chưa đầy đủ vắc xin. Tổ chức các hình thức

tiêm chủng phù hợp với điều kiện thực tế tại các địa phương để nhanh chóng tiêm

chủng cho các đối tượng.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế;

thực hiện việc theo dõi sức khỏe của trẻ em, học sinh và thông báo ngay cho các cơ

sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Sởi để được cách ly, xử lý kịp

thời; vận động các bậc phụ huynh học sinh đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và

Truyền hình Bình Định phối hợp với Sở Y tế tăng cường thông tin, truyền thông,

tuyên truyền vận động người dân, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân

tộc thiểu số để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi và đưa trẻ

đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng,

chống bệnh Sởi; thông tin thường xuyên, đầy đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh;

ngăn chặn, xử lý thông tin không đúng về dịch Sởi.

2

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Phòng, đơn vị

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp, hỗ trợ ngành Y tế

tăng cường rà soát, quản lý đối tượng tiêm chủng đảm bảo bám sát với tình hình

thực tế tại địa bàn quản lý; không bỏ sót đối tượng, nhất là tại các khu vực có nguy

cơ bùng phát dịch, tinh thần là phải “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

- Báo Bình Định; Đài PTTH Bình Định;

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh;

- Lãnh đạo, chuyên viên VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K20.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T09:58:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T11:33:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-17T15:08:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T18:01:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T18:01:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T18:01:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T18:02:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!